
Aan:  Bestuurders in de regio NHN 

Van:  Ambtelijke begeleidingsteam ROM MRA-NHN uit NHN 

Onderwerp: Alternatief voorstel gemeentelijke bijdrage exploitatie ROM MAR-NHN 

Datum:  25 mei 2021 

 

 
Beste bestuurders, 
 
Inleiding 
ONHN stuurde 21 mei 2021 een voorstel rond voor de verdeling van de exploitatiebijdrage 
voor de ROM MRA-NHN. ONHN gaat in haar voorstel uit van een verdeling vanaf zomer 2021 
en waarbij de bijdragen van de 8 “grotere” gemeenten al in 2023 verdubbelt. 
Verder is als expliciete voorwaarde opgenomen dat de aandeelhouders een opdracht geven 
tot uitvoering van de werkzaamheden ten behoeve van de STAK en de kosten van deze 
dienstverlening buiten de jaarlijkse bijdrage gehouden zal worden (blz. 3 nr. 5). Het is niet 
duidelijk welke extra kosten dat met zich meebrengt.  
Dit is niet conform de denklijn zoals we deze ambtelijk met ONHN hebben besproken (2 ton 
gemeenten en 1 ton ONHN) en toont de lastige dubbelrol voor ONHN (begrijpelijk). 
 
BAO 4 juni – ambtelijk alternatief voorstel 
Het onderwerp en de exploitatiebijdrage komt in het BAO van 4 juni ter sprake en wordt 
vervolgens in besluitvorming bij gemeenten gebracht.  
Ambtelijk hebben we daarom een alternatief voorstel uitgewerkt, met als vertrekpunt dat 
we als regio gezamenlijkheid en solidariteit uitstralen. U wordt voorgesteld deze lijn te 
steunen en als 18 gemeenten unaniem in het BAO te brengen.  
 
De tabel in de bijlage toont onze maximale bijdragen voor de komende jaren, waarbij wij 
gedeeltelijk antwoord kunnen geven op de gevraagde € 400.000 structureel.  
 
Uitgangspunten hierbij zijn: 

1. Voor 2021 is geen (of slechts beperkt) budget beschikbaar voor de resterende 
maanden na toetreding in Q4.  

2. De gemeentelijke bijdrage wordt betaald vanaf het participatiemoment (1 oktober 
2021) en blijft de komende jaren gelijk. 

3. De gevraagde solidariteitsbijdrage per jaar van kleine gemeenten bedraagt € 3.400. 
4. Afspraken worden gemaakt voor de gehele eerste periode, tot en met 2024. 
5. De directe bijdragen vanuit de gemeenten staat in verhouding tot het voorgenomen 

in te brengen aandelenkapitaal vanuit NHN. 
6. Een taakstellende bijdrage van het ONHN stijgt: 

 2021 € 90.000, reeds gemaakte voorbereidingskosten uit exploitatie 2020 

 2022 € 28.500  

 2023 € 88.500 

 2024 € 100.000. 
Met een jaarlijkse evaluatie van het takenpakket van ONHN of deze bijdrage ook 
gerechtvaardigd is. 

7. De uitvoering van de werkzaamheden tot uitvoering van de STAK worden opgenomen 
in het jaarplan van het Ontwikkelingsbedrijf. Daarbij uit te gaan van de financiële 
afspraken zoals bij 5 genoemd. 



8. Provincie heeft toegezegd: 

 2022 50% => € 200.000 

 2023 35% => € 140.000. 
9. Vanaf 2024 is het aan partijen of er een aanvullende bijdrage wordt geleverd óf dat 

het budget aan de ROM iets wordt verlaagd. 
 
Het bovenstaande is ambtelijk afgestemd tussen Alkmaar, Heerhugowaard, Langedijk, Den 
Helder, Medemblik en Hoorn.  
 
Is dit voorstel voor alle bestuurders een haalbare oplossing om gezamenlijk als NHN toe te 
treden tot de ROM MRA-NHN? 
 
  



Bijlage: Exploitatie overzichten ambtelijk voorstel en voorstel ONHN 
 
Ambtelijk voorstel: 

 
 
Voorstel van ONHN: 

 

Gemeente Oorspronkelijk 2021 2022 2023 2024

Alkmaar 64.961                 8.120                     32.480       32.480       32.480       

Bergen 18.074                 850                         3.400          3.400          3.400          

Castricum 20.888                 850                         3.400          3.400          3.400          

Den Helder 34.241                 4.280                     17.120       17.120       17.120       

Drechterland 11.710                 850                         3.400          3.400          3.400          

Enkhuizen 11.140                 850                         3.400          3.400          3.400          

Heerhugowaard 32.552                 4.069                     16.276       16.276       16.276       

Heiloo 13.696                 850                         3.400          3.400          3.400          

Hollands Kroon 28.701                 3.588                     14.350       14.350       14.350       

Hoorn 43.566                 5.446                     21.783       21.783       21.783       

Koggenland 13.564                 850                         3.400          3.400          3.400          

Langedijk 16.568                 2.071                     8.284          8.284          8.284          

Medemblik 26.394                 3.299                     13.197       13.197       13.197       

Opmeer 6.842                    850                         3.400          3.400          3.400          

Schagen 27.863                 3.483                     13.931       13.931       13.931       

Stede Broec 12.974                 850                         3.400          3.400          3.400          

Texel 8.193                    850                         3.400          3.400          3.400          

Uitgeest 8.064                    850                         3.400          3.400          3.400          

Direct vanuit NHN gemeenten totaal 399.991               42.855                   171.421     171.421     171.421     

Provincie -                        -                              200.000     140.000     -                   

ONHN -                        90.000                   28.500       88.500       100.000     

Totaal 399.991               132.855                 399.921     399.921     271.421     

Additioneel te verrekenen vanaf 2024 128.500     

399.921     

Gemeente Oorspronkelijk 2021 2022 2023 2024

Alkmaar 64.961                 32.480                   32.480       59.699       59.699       

Bergen 18.074                 3.000                     3.000          4.800          4.800          

Castricum 20.888                 3.000                     3.000          4.800          4.800          

Den Helder 34.241                 17.120                   17.120       31.400       31.400       

Drechterland 11.710                 3.000                     3.000          4.800          4.800          

Enkhuizen 11.140                 3.000                     3.000          4.800          4.800          

Heerhugowaard 32.552                 16.276                   16.276       29.881       29.881       

Heiloo 13.696                 3.000                     3.000          4.800          4.800          

Hollands Kroon 28.701                 14.350                   14.350       26.280       26.280       

Hoorn 43.566                 21.783                   21.783       39.930       39.930       

Koggenland 13.564                 3.000                     3.000          4.800          4.800          

Langedijk 16.568                 8.284                     8.284          15.175       15.175       

Medemblik 26.394                 13.197                   13.197       24.115       24.115       

Opmeer 6.842                    3.000                     3.000          4.800          4.800          

Schagen 27.863                 13.931                   13.931       25.520       25.520       

Stede Broec 12.974                 3.000                     3.000          4.800          4.800          

Texel 8.193                    3.000                     3.000          4.800          4.800          

Uitgeest 8.064                    3.000                     3.000          4.800          4.800          

Direct vanuit NHN gemeenten totaal 399.991               167.421                 167.421     300.000     300.000     

Provincie -                        100.000                 190.000     50.000       -                   

ONHN -                        90.000                   42.579       50.000       -                   

Totaal 399.991               357.421                 400.000     400.000     300.000     


